Anche la legislazione del secolo successivo continuò a prestare grande attenzione alla strada. Sia nel *Breve et ordinamenta* del 1284, sia nello *Statutum potestatis* del 1296 troviamo lo stesso testo, col quale veniva imposto al podestà, al capitano ed agli anziani di farla custodire, cosicché i viandanti vi potessero transitare in modo sicuro. Significativo che tale normativa fosse stata sollecitata da varie autorità preposte alla produzione ed al commercio: i consoli dei mercanti della mercanzia francigena, i consoli dei mercanti del ritaglio, i consoli del cambio, i rettori dell'arte della lana e altri saggi¹⁵⁵. Un'altra rubrica dello statuto del podestà imponeva di far riattare molto bene la strada fino al piede di Moscacchia e, dove risultasse necessario, anche i ponti¹⁵⁶.

Particolare attenzione veniva prestata alla sicurezza delle strade soprattutto in occasione delle grandi feste religiose, quanto si recavano al *Pratum Episcopi* ed alla Croce Brandegliana frotte di fedeli. Lo stesso statuto ordinava così al podestà di far custodire le strade della Sambuca, della Fontana Taona e della

¹⁵³ Sulla localizzazione del ponte cfr. Zagnoni, *La strada "Francesca della Sambuca"*, pp. 73-87.

¹⁵⁴ *Statuti pistoiesi del secolo XII. Breve dei Consoli [1140-1180]. Statuto del Podestà [1162-1180]*, edizione e traduzione a cura di N. Rauty, Pistoia 1996 ("Fonti storiche pistoiesi", 14), *Breve consulum*, p. 133.

¹⁵⁵ «Item ordinamus quod potestas et capitaneus et anziani teneantur sacramento facere custodiri stradam Sambuce, ita quod transeuntes predictam stradam secure transire valeant in avere et personis, secundum quod placuerit et visum fuerit expedire consulibus mercatorum francigene mercatante et consulibus mercatorum de ritalio et consulibus cambii et rectoribus artis lane et aliis sapientibus, quos super hoc cum predictis habere voluerint, et per quos et qualiter eis videbitur. Quos consules, rectores et sapientes ad predicta ordinanda habere teneantur de mense Maii, et quod per eos super dicta custodia facienda ordinatum et stabilitura fuerit, valeat et teneat et executioni sine remedio mandare teneantur, non obstante aliquo capitulo generali vel speciali comunis Pistorii. Et de eo teneantur precise dicti potestas, capitaneus et anziani», in *Breve et ordinamenta populi Pistorii anni MCCXXXIV*, a cura di L. Zdekauer, Milano 1891, p. 42. Lo stesso testo anche nello statuto del 1296: *Statutum potestatis comunis Pistorii anni MCCLXXXVI*, a cura di L. Zdekauer, Milano 1888, p. 280-281.